¹¹³ Su questo personaggio cfr. M. Tavuzzi, *Prierias. The Life and Works of Silvestro Mazzolini da Prierio (1456-1527)*, Durham-London 1997; S. Feci, *Mazzolini, Silvestro*, in *Dizionario biografico degli Italiani*, LXXII, Roma 2008, pp. 678-681.

¹¹⁴ «Non autem potestas creata, quocunque modo operetur, unam speciem in aliam mutare secundum totum: quia operatio artis semper praesupponit operationem naturae: quae hoc non potest. Et praeterea ars non se extendit ad substantiam materiae, quam semper praesupponit: unde hoc est solius Dei proprium. (...) Sciant auctores alchimiae species transformari non posse. Ergo nec daemones formas substantiales inducere possunt»: Silvestro da Prierio, *Summa Sylvestrinae quae Summa summarum merito nuncupatur pars prima*, Venetiis 1581, f. 29vb.

argentum, est tamen aliquid ei propinquum, et nobilius eo ex quo fit. Et hoc frequenter expertum est¹¹⁵.

Chiarito come nessun processo di trasmutazione avrebbe mai potuto creare dell'oro autentico, frate Silvestro concludeva infine la sua esposizione interrogandosi sulla liceità della compravendita di oro alchemico. Su tale questione la *Summa Sylvestrina* finiva nella sostanza per rivedere la tradizionale posizione tomista secondo cui gli alchimisti potevano vendere il risultato delle loro fatiche solo quando questo presentasse tutte le caratteristiche dell'oro autentico: anche l'oro alchemico poteva infatti essere venduto senza timore d'incorrere nel peccato, come accadeva per i coralli e le gemme artificiali, a condizione che il compratore non venisse ingannato sulla reale natura del prodotto¹¹⁶.

Un atteggiamento sostanzialmente analogo è riscontrabile in un'altra *Summa* prodotta in ambiente domenicano all'inizio del Cinquecento: la *Summa Tabiena* del frate ligure Giovanni Cagnazzo da Taggia (†1521)¹¹⁷.

Anche questa *Summa* presentava una specifica voce *Alchimia*, in cui ci si interrogava sulla possibilità per gli alchimisti di produrre oro autentico e, conseguentemente, sulla liceità dell'alchimia. Il metodo utilizzato dal sommista per rispondere a tali questioni consisteva ancora una volta nel procedere per argomentazioni razionali a partire da *auctoritates* teologiche o filosofiche; a differenza di quanto avveniva nella *Summa Sylvestrina*, Giovanni Cagnazzo tuttavia riteneva di non poter giungere a conclusioni dirimenti sul tema:

Est dubium utrum per artem alchimiae, vel per artem magicam possit verum aurum produci, nec per philosophiam potest bene et clare determinari¹¹⁸.